

2019年3月期 決算の概況

2019年5月17日（金）



信金中央金庫

損益の状況①

■ 経常利益の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年3月期	2018年3月期	増 減
経常収益	258,686	273,648	△ 14,962
資金運用収益	193,711	223,718	△ 30,007
信託報酬	399	117	282
役務取引等収益	8,289	8,295	△ 6
特定取引収益	3,727	3,600	127
その他業務収益	34,547	25,162	9,385
その他経常収益	18,011	12,753	5,258
経常費用	200,124	212,969	△ 12,845
資金調達費用	119,523	121,536	△ 2,013
役務取引等費用	6,743	6,520	223
特定取引費用	317	136	181
その他業務費用	42,075	54,389	△ 12,314
経費	30,867	29,500	1,367
その他経常費用	596	886	△ 290
経常利益	58,562	60,678	△ 2,116

損益の状況②

■ 純利益の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年3月期	2018年3月期	増 減	業績予想	
					達成率
経常利益	58,562	60,678	△ 2,116	52,000	112.6%
特別損益	△ 1,514	1,977	△ 3,491		
税引前当期純利益	57,047	62,656	△ 5,609		
法人税等合計	14,760	16,157	△ 1,397		
当期純利益	42,286	46,498	△ 4,212	38,000	111.2%

(単位：百万円)

【連結ベース】	2019年3月期	2018年3月期	増 減	業績予想	
					達成率
経常収益	293,727	304,692	△ 10,965		
経常利益	63,452	60,850	2,602	55,000	115.3%
親会社株主に帰属する 当期純利益	44,781	44,466	315	40,000	111.9%

資金調達・資産運用の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年3月末	2018年3月末	増 減
資金調達	37,386,651	36,518,222	868,429
預金	30,966,816	30,260,341	706,475
信金中金債	2,486,710	2,714,890	△ 228,180
借入金等	3,933,125	3,542,990	390,135
資産運用	38,381,276	37,466,875	914,401
短期市場運用	14,365,929	13,059,420	1,306,509
有価証券	16,613,593	17,137,785	△ 524,192
貸出金	7,045,582	6,952,659	92,923
特定取引資産	205,854	217,220	△ 11,366
金銭の信託	150,317	99,789	50,528

- (注) 1. 借入金等には、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金、信託勘定借を含んでおります。
 2. 短期市場運用は、現金、預け金、コールローン、買現先勘定、買入金銭債権です。

有価証券の状況①

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年3月末	2018年3月末	増 減
有価証券	16,613,593	17,137,785	△ 524,192
国債	4,790,165	6,359,350	△ 1,569,185
地方債	1,087,576	811,316	276,260
短期社債	45,015	40,008	5,007
社債	4,704,289	4,349,349	354,940
うち政府保証債・公社公団債	4,146,323	3,840,835	305,488
株式	119,708	107,844	11,864
その他の証券	5,866,838	5,469,915	396,923
うち投資信託	690,952	630,968	59,984
うち外国証券	4,978,534	4,622,375	356,159

有価証券の状況②

(参考) 有価証券の評価差額

(単位：百万円)

【単体ベース】	2019年3月末		2018年3月末		増 減	
	残 高	評価差額	残 高	評価差額	残 高	評価差額
株 式	76,364	43,298	65,500	32,347	10,864	10,951
投 資 信 託	690,952	61,180	630,968	73,930	59,984	△ 12,750
債 券	10,096,787	194,664	10,663,761	223,963	△ 566,974	△ 29,299
外 国 証 券	4,964,081	146,362	4,602,935	83,247	361,146	63,115
そ の 他	234,207	1,234	205,270	331	28,937	903
そ の 他 有 価 証 券	16,062,393	446,740	16,168,436	413,820	△ 106,043	32,920
満 期 保 有 目 的 債 券	534,506	80,901	906,345	86,687	△ 371,839	△ 5,786
合 計	16,596,900	527,642	17,074,781	500,508	△ 477,881	27,134

- (注) 1. 残高は貸借対照表計上額です。なお、時価を把握することが極めて困難な有価証券は本表に含んでおりません。
 2. 貸借対照表上の「有価証券」のほか、「預け金」中の譲渡性預け金および「買入金銭債権」中の信託受益権等を含んでおります。

貸出金の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年3月末	2018年3月末	増 減
貸出金	7,045,582	6,952,659	92,923
会員（信用金庫）	548,551	512,217	36,334
会員外	6,497,030	6,440,441	56,589
代理貸付	347,875	283,520	64,355
直接貸出	6,149,154	6,156,920	△ 7,766
国・政府関係機関	2,479,794	2,938,291	△ 458,497
うち交付税等特別会計	986,301	1,358,430	△ 372,129
地方公共団体	297,495	274,085	23,410
地方公社等	7,774	6,272	1,502
公益法人等	84,448	121,148	△ 36,700
事業会社	3,131,508	2,675,963	455,545
非居住者	147,907	140,243	7,664
その他	224	916	△ 692

リスク管理債権の状況

■ リスク管理債権

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年3月末	2018年3月末	増 減
リスク管理債権合計	24,341	41,889	△ 17,548
破綻先債権	82	93	△ 11
延滞債権	4,351	11,227	△ 6,876
3ヵ月以上延滞債権	36	77	△ 41
貸出条件緩和債権	19,871	30,490	△ 10,619

部分直接償却額	355	199	156
---------	-----	-----	-----

■ 貸出金残高

(単位：百万円)

貸出金残高（末残）	7,045,582	6,952,659	92,923
-----------	-----------	-----------	--------

■ 対貸出金残高比

(単位：%)

リスク管理債権合計	0.34	0.60	△ 0.26
破綻先債権	0.00	0.00	△ 0.00
延滞債権	0.06	0.16	△ 0.10
3ヵ月以上延滞債権	0.00	0.00	△ 0.00
貸出条件緩和債権	0.28	0.43	△ 0.15

利鞘の状況

(単位：%)

～ メ モ ～

【単体ベース】	2019年3月期	2018年3月期	増 減
資金運用利回 (a)	0.55	0.62	△ 0.07
貸出金利回	0.28	0.23	0.05
有価証券利回	0.98	1.14	△ 0.16
資金調達原価率 (b)	0.37	0.38	△ 0.01
預金等利回	0.12	0.11	0.01
債券利回	0.17	0.20	△ 0.03
外部負債利回	0.76	0.75	0.01
経費率	0.08	0.07	0.01
総資金利鞘 (a) - (b)	0.18	0.24	△ 0.06

(注) 1. 預金等には、譲渡性預金を含んでおります。

2. 外部負債は、借入金、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金、信託勘定借です。

自己資本比率(国内基準)の状況

～ メ モ ～

(単位：百万円、%)

【連結ベース】	2019年3月末	2018年3月末	増 減
(1) コア資本に係る基礎項目の額	1,559,049	1,771,680	△ 212,631
(2) コア資本に係る調整項目の額	133,563	126,410	7,153
(3) 自己資本の額 (1)-(2)	1,425,485	1,645,270	△ 219,785
うち経過措置適用額	173,111	410,223	△ 237,112
(4) リスク・アセット等の額の合計額	6,026,194	5,381,245	644,949
(5) 自己資本比率 (3)/(4)	23.65	30.57	△ 6.92

(単位：%)

【単体ベース】	2019年3月末	2018年3月末	増 減
自己資本比率	24.48	31.62	△ 7.14

2020年3月期の業績予想

■ 業績予想

(単位：百万円)

【連結ベース】	2020年3月期予想	2019年3月期実績	増 減
経常利益	55,000	63,452	△ 8,452
親会社株主に帰属する 当期純利益	40,000	44,781	△ 4,781

～ メ モ ～

(単位：百万円)

【単体ベース】	2020年3月期予想	2019年3月期実績	増 減
経常利益	52,000	58,562	△ 6,562
当期純利益	38,000	42,286	△ 4,286

■ 自己資本比率（国内基準）の予想

(単位：%)

	2020年3月末予想	2019年3月末実績	増 減
連結自己資本比率	20%台	23.65	—

■ 1口当たり年間配当金の予想

(単位：円)

	2020年3月期予想	2019年3月期予定	増 減
一般普通出資配当金	3,000	3,000	—
特定普通出資配当金	1,500	1,500	—
優先出資配当金	6,500	6,500	—

(注) 中間配当は、「信用金庫法」および「協同組織金融機関の優先出資に関する法律」に中間配当の制度がないため、実施しておりません。

計画期間 2019年4月1日～2022年3月31日 (3か年)

【信金中金が5～10年後に目指す姿】

信金中金は、信用金庫とともに、各々が強みとする分野への経営資源の適正配分を実現することで、1つの金融グループとして、より一体的な業務運営態勢を構築し、業界の競争力を高め、信用金庫が地域において最も信頼される金融機関となることを目指す。

■ 優先度の高い7つの戦略



■ 目標収益水準

親会社株主に帰属する当期純利益
400億円程度

■ 経営指標の維持すべき水準

連結自己資本比率（国内基準）
15%以上

配当可能限度額
2,000億円以上

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる、リスクと不確実性が内包されております。将来の業績は、経営環境等の変化により予想と異なる可能性があることにご留意ください。

<お問い合わせ先>

信金中央金庫

総合企画部 IR広報室

電話: 03 (5202) 7700

FAX: 03 (3278) 7033

E-mail: s1000551@facetoface.ne.jp

URL: <http://www.shinkin-central-bank.jp/>